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کتور آغاز شد فروش تسهیلاتی ترا
کتور در کشور طی خبری خوش  یکی از فعالان بخش تولید ترا
کتور در سال جاری  به کشاورزان اعلام کرد، فروش تسهیلاتی ترا
کتور در کشور  آغاز شد. به گزارش مهر، یکی از فعالان بخش تولید ترا
ضمن تسلیت شهادت شهدای خدمت به ویژه رئیس‌جمهور 
کتورسازی تلاش‌های ارزنده‌ای  که سال گذشته با حضور در ترا
کتور کشاورزان داشت،  را برای حل مشکل تسهیلات خرید ترا
کتورسازی برای سال  گفت: بخشنامه فروش تسهیلاتی گروه ترا
جدید صادر و فروش تسهیلاتی این محصول آغاز شده است. 
ناصر قربانیان افزود: کشاورزانی که با ثبت نام در سامانه فروش 
کتورسازی اولویت خود را فروش تسهیلاتی انتخاب و امتیازات  ترا
لازم را کسب کرده‌اند، می‌توانند نسبت به این نوع خرید اقدام 
کنند. وی در تشریح این بخشنامه فروش اظهار کرد: برای کشاورزان 
کتورسازی صادر می‌شود و آنها  کتور پیش فروش از سوی ترا فا
می‌توانند با مراجعه به بانک‌های عامل مربوط نسبت به دریافت 
کید  تسهیلات و بهره‌مندی از این امتیاز اقدام کنند. قربانیان تا
کتورسازی به زودی بخشنامه‌هایی را نیز برای فروش نقدی  کرد: ترا

صادر خواهد کرد. 

 پایان استفاده از دفاتر کاغذی
معاون حقوقی رئیس‌جمهور در مکاتبه‌ای با وزیر اقتصاد، بر 
جایگزینی نرم افزارهای حسابداری به جای دفاتر قانونی کاغذی 
کید کرد. محمد دهقان، معاون  در راستای مالیات الکترونیک تا
حقوقی رئیس‌جمهور طی مکاتبه‌ای با وزیر اقتصاد خواستار 
جایگزینی نرم افزارهای حسابداری تأیید شده به جای دفاتر 
قانونی کاغذی شد. در این مکاتبه با اشاره به بند ت ماده ۶ آئین 
نامه قانون مالیات‌های مستقیم ابلاغی وزیر اقتصاد به تاریخ 
۰۴/‏۱۲/‏‬۱۳۹۴ مودیانی که رویداد مالی خود را به صورت الکترونیکی 
ثبت می‌کنند نیازی به ارائه دفاتر به صورت دستی ندارند، همچنین 
نگهداری اسناد و مدارک حساب به صورت دستی یا ماشینی الزامی 
است، از وی دیگر انجام الکترونیکی این اقدام مطابق قانون تجارت 
قانونی و معتبر است، با توجه به حجم بالای درخواست پلمب دفاتر 
اتلاف کاغذ و هزینه‌های جا به جایی دستور فرمائید ترتیبی اتخاذ 
شود تا از ابتدای سال جاری نرم افزارهای تأیید شده حسابداری 

جایگزین دفاتر کاغذی گردد. 

زمان حراج جدید شمش طلا
بیست و نهمین جلسه حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران، 
روز یکشنبه ۶ خرداد ماه ۱۴۰۳ برگزار خواهد شد. متقاضیان 
می‌توانند با واریز مبلغ سه میلیارد و پانصد میلیون ریال )۳۵۰ 
میلیون تومان( به عنوان وجه‌الضمان به ازای هر قطعه شمش 
طلا تا ساعت ۲۴ روز شنبه ۵ خرداد ماه، در این حراج شرکت کنند. 
این حراج از ساعت ۱۲ الی ۱۶ در تالار معاملات طلای مرکز مبادله 
ایران برگزار خواهد شد. لازم به ذکر است، مبلغ وجه‌الضمان باید به 
حساب واسط مرکز مبادله ارز و طلای ایران، مشروط به تأیید واریز 
کنون ۲۸ جلسه حراج  وجه از سوی این مرکز باشد. گفتنی است، تا
شمش طلا در مرکز مبادله ایران برگزار شده است که مجموعاً ۴. ۴ 

تن طلای با عیار ۹۹۵ در هزار معامله شده است. 

چه زمانی باید صفرها از پول ملی حذف شود؟
رئیس کمیسیون جهش و رونق تولید مجلس درباره حذف ۴ 
صفر از پول ملی، گفت: زمانیکه تورم به ۳ درصد رسید و نسبت 
به تثبیت کاهش تورم اطمینان داشتیم، صحبت‌هایی درباره 
تغییر واحد پول پذیرفته شد. سید شمس‌الدین حسینی، رئیس 
کمیسیون جهش و رونق تولید مجلس با اشاره به حذف ۴ صفر از 
پول ملی، گفت: در برخی از اقتصادها از جمله اقتصاد ایرآنکه طی 
چند دهه تورم دو رقمی تجربه کرده‌اند، در نهایت ارزش پول ملی 
کاهش پیدا می‌کند و تعداد صفرهایی که در مقابل پول ملی در 
مقایسه با پول خارجی قرار می‌گیرد، بسیار می‌شود. نماینده مردم 
تنکابن، رامسر و عباس‌آباد در مجلس شورای اسلامی در ادامه 
خاطرنشان کرد: به طور مثال در مقابل هر یک دلار ۶۰۰ هزار ریال 
یا ۶۰ هزار تومان قرار گرفته است این تعداد صفر در ارقام بالا بسیار 
است کما اینکه این موضوع موجب شده که به جای ریال از تومان 
کنون نیز به این جمع بندی رسیده‌اند که در ارقام  استفاده شود و ا
بزرگ از هزار میلیارد تومان و به اختصار همت در ارقام بزرگ استفاده 
می‌کنند. وی ادامه داد: این وضعیت حکایت از این دارد که ما به 
گزیر هستیم  لحاظ محاسباتی و به نوعی ثبت و ضبط دفاتر مالی نا
تعداد صفرها را کم کنیم یا به عبارتی نام واحد پول را تغییر دهیم 
این نیاز بیش از یک دهه است که حس می‌شود اما اینکه فکر کنیم 
این اقدام یک سیاست اصلاح اقتصادی است و منجر به کم شدن 
نقدینگی، تقویت پول ملی یا کنترل تورم می‌شود، باید گفت که 
این اثر را نخواهد داشت. این نماینده مردم در مجلس یازدهم در 
مصاحبه با خانه ملت تصریح کرد: در تاریخ کشورها این اقدام زمانی 
انجام شده که اقتصاد به آرامش رسیده باشد بنابراین زمانی‌که 
توانستیم تورم را تک رقمی کنیم و به ارقامی مانند ۳ درصد برسیم 
که البته به شرط‌ها و شروط‌ها این موضوع شدنی و مطمئن باشیم 
که می‌توانیم سیاست کاهش تورم یا شرایط کاهش تورم را تثبیت 

کنیم صحبت درباره تغییر واحد پول پذیرفته است. 

 نرخ تورم اردیبهشت ماه
خ تورم در اردیبهشت ماه  براساس گزارش مرکز آمار ایران، نر
سال جاری به ۳۷ درصد رسید که نسبت به فروردین ماه ۱. ۸ 
درصد کاهش یافته است. به گزارش مرکز آمار ایران، در اردیبهشت 
ماه امسال، شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور به 
عدد 243 رسیده است که نسبت به ماه قبل، 2. 8 درصد افزایش، 
نسبت به ماه مشابه سال قبل، 31 درصد افزایش و در دوازده ماهه 
منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، 37 درصد 

افزایش داشته است. 

 تورم نقطه به نقطه
منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت 
نسبت به ماه مشابه سال قبل است. در اردیبهشت ماه 1403، 
تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، 31 درصد بوده است؛ یعنی 
خانوارهای کشور به طور میانگین، 31 درصد بیشتر از اردیبهشت 
ماه 1402 برای خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه 
کرده‌اند.تورم نقطه به نقطه اردیبهشت ماه 1403، در مقایسه با ماه 

قبل، 0. 1 واحد درصد افزایش داشته است. 

اخبار

 کنترل نوسان قیمت مسکن
شورای  مجلس  عمران  کمیسیون  عضو 
اسلامی گفت: با اجرای قوانین حوزه مسکن در 
کشور شاهد کنترل نوسان قیمت رو به بالای 

آن در حوزه خرید و فروش و اجاره بها باشیم. 
عمران  کمیسیون  عضو  کری،  شا اقبال 
مجلس شورای اسلامی در مورد قوانین به 
مجلس  در  مسکن  حوزه  رسیده  تصویب 
یازدهم، گفت: قانون ساماندهی بازار زمین، 
مسکن و اجاره بها از جمله قوانین کارآمدی 
است که در مجلس یازدهم به تصویب رسیده 
و جز مفصل‌ترین و پردامنه‌ترین قوانین در 
اینکه  بیان  با  کری  حوزه مسکن است. شا
قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره 
بها ابعاد مختلفی از تنظیم‌گری بازار مسکن 
در بر می‌گیرد، ادامه داد: امیدواریم با ورود 
وزارت راه و شهر سازی به عنوان متولی اصلی 
بازار مسکن آئین نامه‌های اجرایی این قانون 
مجدانه  پیگیری  با  همچنین  و  شود  تهیه 
وزارتخانه مربوطه در شورای عالی شهرسازی 
قانون مذکور به درستی به مرحله اجرا برسد تا 
آثار آن را طی چند سال آینده در کنترل قیمت 
کید بر اینکه  بازار مسکن شاهد باشیم. وی با تا
اجرای درست قانون مالیات بر عایدی سرمایه 
شد،  خواهد  مسکن  بازار  کنترل  به  منجر 
کید کرد: نوسانات قیمت مسکن می‌تواند  تا
با اجرایی شدن چنین قوانینی کنترل شود، 
این قوانین در حدود ۴۰ الی ۵۰ سال است که 
در کشورهای توسعه یافته به مرحله اجرا در 
آمده است و نتایج آن را در زندگی این کشورها 
کمیسیون عمران مجلس  می‌بینیم.  عضو 
شورای اسلامی با بیان اینکه قوانین مصوب 
در حوزه مسکن به نوعی در سایر کشورها به 
مرحله اجرایی شدن درآمده و آزمون و خطای 
خود را پس داده و جز قوانین مترقی محسوب 
اجرای  با  امیدواریم  کرد:  اظهار  می‌شود، 
درست قوانین حوزه مسکن در کشور شاهد 
کنترل نوسان قیمت رو به بالای آن در حوزه 
کری با  خرید و فروش و اجاره بها باشیم.   شا
کید بر اینکه مجلس با هدف جلوگیری از  تا
احتکار زمین و مسکن این قوانین را به تصویب 
رساند، بیان کرد: متأسفانه با احتکار زمین و 
مسکن شاهد رشد کاذب قیمت آنها هستیم 
اما با اجرای درست قوانین تصویب شده در 
حوزه مسکن بی‌تردید شاهد کنترل بازار این 
کالای مصرفی خواهیم بود.  وی با اشاره به 
اینکه قوانین حوزه زمین و مسکن با محتکران 
ادامه  می‌کند،  برخورد  مصرفی  کالای  این 
داد: در اجرای قوانین حوزه مسکن برخورد 
با خانواده‌ها نیست که خانه‌ای داشته و از 
آن به عنوان کالای مصرفی استفاده می‌کنند 
بلکه محتکران مخاطب اصلی این قوانین 
هستند که خانه‌های متعددی را به منظور 
سرمایه‌گذاری احتکار کرده‌اند.  نماینده مردم 
در مجلس یازدهم با بیان اینکه در مباحث 
کالاهای بلندمدت به عنوان  از  اقتصادی 
سرمایه‌ای یاد می‌کنند، تصریح کرد: مسکن 
ک آن  کالای بلند مدت است یعنی استهلا
به زمان بسیاری نیاز دارد و همانند خودرو، 
مواد مصرفی کشاورزی در کوتاه مدت به اتمام 
نمی‌رسند، متأسفانه امروز زمین و مسکن با 
قیمت نجومی خود عنوان کالای سرمایه‌ای را 
به خود اختصاص داده است و بدون زحمت 
شاهد افزایش قیمت آن هستیم به عنوان 
مثال با احتکار برنج قیمت آن ظرف دو ماه 
افزایش می‌یابد زمین و مسکن نیز به این شکل 
است در واقع با خرید زمین‌ها و نگهداری 
آنان بدون ساخت و ساز و یا ساختن مسکن 
به تعداد زیاد توسط بانک‌ها و دستگاه‌های 
دولتی معیار شرکت‌های خصوصی و نگهداری 
آن منجر به افزایش قیمت مسکن خواهد 
کید بر اینکه مسکن باید  کری با تا شد.  شا
ج شده تا  لی خار از کالای سرمایه‌گذاری دلا
کالای مصرفی شود، ادامه داد:  تبدیل به 
داشته  متعارف  سود  تنها  نه  باید  مسکن 
گری ناشی  باشد بلکه سود نجومی و سودا
از احتکار به وجود نیاید تا خریداری زمین 
گران نداشته باشد.  عضو  بهره‌ای برای سودا
کمیسیون عمران در مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکه قوانین تصویب شده در حوزه 
مسکن تلاش شد مسکن را از حوزه احتکار 
لان خارج شود، اظهار کرد: در قوانین حوزه  دلا
ک،  مسکن موضوعاتی مانند مشاورین املا
ج  ک و مسکن، در ثبت ملک در سامانه املا
هویت مکانی برای تمام مالکان، مستثنی 
کردن مالکانی که ملک خود را اجاره داده‌اند، 
امداد،  کمیته  خانواده‌های تحت پوشش 
سازمان بهزیستی و سه دهک پایین اجاره 
می‌دهند و … دیده شده است.  وی با بیان 
اینکه مالکانی که از اجرای قانون سرپیچی 
کنند مشمول مجازات قانون خواهند شد، 
منجر  قانون  به  بی‌توجهی  داشت:  اظهار 
می‌شود تا مالکان به دادگاه برای پیگیری امور 
ک  ملکی خود فراخوانده شوند، مشاوران املا
گر قراردادهای خود را ثبت نکنند، جرایم  ا
سنگینی برای آنان پیش بینی شده است، 
دستگاه‌های خدمات‌رسان نیز برای پیگیری 
امور ملکی مردم باید به سامانه اسکان مراجعه 
کنند در غیر این صورت نمی‌توانند به آنان 
خدماتی ارائه دهند و باید مردم خود اظهاری 
کنند، تمام این مسائل به این دلیل است که 
در سامانه اسکان اطلاعات به طور کامل ثبت 
کشور بتوانند با اطلاعات  شود تا مسئولان 
دقیق برای زمین، مسکن اجاره و سقف اجاره 
بها و میزان خانه‌هایی که باید ساخته شود، 

برنامه‌ریزی کنند. 

گزارش »آرمان ملی« از تاثیر نوسانات ارز بر رویکرد توسعه اقتصادی 

پیامدهای بازار غیرقابل پیش‌بینی در اقتصاد
   سرمایه‌گذاری در محاق بازار ارز

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و امارات 
با اشاره به تجارت یک تریلیون دلاری امارات 
با جهان اظهار امیدواری کرد با آغاز فصل 
امارات  و  ایران  تجاری  روابط  در  جدید 
ارزش تجارت دو کشور از ۳۰ میلیارد دلار نیز 
کری‌نسب، رئیس اتاق  فراتر رود.   عرفان شا
مشترک بازرگانی ایران و امارات در گفت‌وگو با 
ایلنا شرحی از وضعیت تجارت دو کشور ارائه 
کرد و گفت: حجم تجارت غیرنفتی امارات در 
سال ۲۰۲۳ میلادی ۳. ۵ تریلیون درهم برابر 
با حدود یک تریلیون دلار بوده است. وی 
افزود: امارات در چند سال گذشته همواره 
یکی از اصلی‌ترین شرکای تجاری ایران بوده 
است؛ بر اساس آمار گمرک ایران در سال ۱۴۰۲ 
ارزش تجارت امارات متحده عربی و ایران 
به ۲۷ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار رسید که ۳۰ 
درصد از این رقم به صادرات ایران به امارات 
اختصاص داشت و ۷۰ درصد دیگر شامل 
واردات ایران از امارات بود؛ به عبارت دیگر 
در سال ۱۴۰۲، ارزش واردات ایران از امارات 
۸۰۰ میلیون دلار و صادرات  ۲۰ میلیارد و 

ایران به امارات ۶ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار 
بود؛ صادرات ایران به امارات در سال ۱۴۰۲ 
نسبت به سال ۱۴۰۱، ۱۳. ۵ درصد رشد داشت. 
کری‌نسب در پاسخ به اینکه آنچه از امارات  شا
کشور  به ایران وارد می‌شود محصول این 
است و ایران بازار مصرف محصولات اماراتی 
به شمار می‌آید یا نه اظهار کرد: امارات در 
منطقه یک قطب تجاری است و بنادر خود را 
برای انجام امور تجاری در سال‌های گذشته 
تجهیز و این بنادر را به عنوان قطبی برای 
ترانزیت کالا معرفی کرده است؛ ایران هم از 
این کریدور برای ورود انواع کالا بهره برده و 
البته این امر تنها به ایران اختصاص ندارد 
و بسیاری از کشورهای جهان از امارات به 
عنوان واسطه انتقال کالا و واسطه مبادلات 
مالی و بانکی استفاده می‌کنند. رئیس اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و امارات ادامه داد: 
از  میوه و صیفی‌جات بخش قابل‌توجهی 
فروش ایران به امارات را تشکیل می‌دهد 
و البته سایر مواد غذایی و خدمات فنی و 
کشور  مهندسی نیز از ایران به مقصد این 

خاطرنشان  کری‌نسب  شا می‌شود.  صادر 
کرد: سهولت در مسیر ترانزیت کالا و مبادلات 
تجاری، روابط دیرینه سیاسی و اقتصادی 
و وجود مناطق آزاد و اقتصادی موجبات 
این سطح از همکاری را فراهم آورده است. 
وی یادآور شد: در حدود شش سال گذشته 
تبادلات مالی ایران و امارات متحده عربی رو 
به افزایش بوده و تغییر چشمگیری نسبت 
به سال‌های پیش‌ از آن داشته است، علاوه 
بر اینها در ماه گذشته ایران و امارات یک 
در  که  کردند  امضا  اقتصادی  توافق‌نامه 
این توافق‌نامه جایگاه بخش خصوصی نیز 
مورد توجه قرار گرفته است؛ برای انعقاد این 
تفاهم‌نامه از چند سال پیش برنامه‌ریزی 
شده بود که در نهایت امسال و همزمان با 
کسپو۲۰۲۴ تهران در ابوظبی منعقد شد.  ا
کری‌ در ادامه از امکان افزایش میزان  شا
تجارت دو کشور گفت و توضیح داد: وزیر راه 
پیش‌بینی کرده‌اند که ارزش تجارت دو کشور 
در سال ۱۴۰۳ به ۳۰ میلیارد دلار خواهد رسید 
گر مفاد توافق‌نامه  با این حال به باور من ا

یادشده اجرا شود و نقش بخش خصوصی دو 
کشور در تجارت پررنگ‌تر شود ارزش تجارت 
بالاتر می‌رود. وی  ۳۰ میلیارد دلار هم  از 
تصریح کرد: در حال حاضر فصل جدیدی 
در روابط تجاری ایران و امارات آغاز شده و 
در همین حال دیپلماسی اقتصادی دولت 
هم بر افزایش همکاری تجاری با همسایگان 
گرفته است، بر همین اساس امضای  قرار 
به  بیشتری  رسمیت  یادشده  توافق‌نامه 
روابط تجاری دو کشور بخشیده است. رئیس 
اتاق مشترک بازرگانی ایران و امارات اضافه 
کرد: این توافق‌نامه گام نخست در تحکیم 
روابط تجاری طرفین به شمار می‌آید و پس 
از امضای توافق‌نامه بخش خصوصی دو 
کشور بیش از گذشته نسبت به توسعه روابط 
احساس مسئولیت می‌کنند و برای برگزاری 
رویدادهای تجاری مشترک، اعزام هیات‌های 
تجاری و ارائه آموزش‌های لازم برای صادرات 
و واردات هم‌افزایی بیشتری خواهند داشت 
و البته قرار بر این شد که دولت‌ها نیز حمایت 

بیشتری از خود نشان دهند. 

ح کرد:  رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و امارات مطر

آغاز فصلی جدید در روابط تجاری ایران و امارات

ز  ار ماهیت غیرقابل پیش‌بینی نوسانات  آرمان ملی: 
پیامدهایی به دنبال خواهد داشت و باعث بی‌اعتمادی 
سرمایه‌گذاران برای حضور در بازارها می‌شود و در نهایت 
کم بر جامعه و رشد و توسعه  در وضعیت اقتصادی حا
، اعتماد  تاثیر می‌گذارد. کارشناسان معتقدند؛ نوسانات ارز
سرمایه‌گذاران را از بین می‌برد و منجر به کاهش سرمایه‌گذاری 
می‌شود.  جدید  ریسک‌های  پذیرش  به  تمایل  عدم  و 
، فضای بازار بی‌ثباتی را ایجاد  خ ارز نوسانات سریع در نر
گاهانه را برای سرمایه‌گذاران چالش  می‌کند و تصمیم‌گیری آ
برانگیز می‌کند. از سوی دیگر غیرقابل پیش بینی بودن 
نوسانات ارزی می‌تواند اثر موجی بر اقتصاد داشته باشد و بر 

تجارت، اشتغال و رشد اقتصادی تأثیر بگذارد. 

   مدیریت ریسک؛ حلقه فراموش شده سرمایه‌گذاری 
شاخصی  ریسک  مدیریت  ملی«،  »آرمان  گزارش  به 
است که صاحبان سرمایه و فعالان در عرصه‌های مختلف 
می‌توانند معاملات خود را بر اساس واقعیات و یک روند 
، حتی افزایشی، انجام دهند و خود را با  باثبات و پایدار
رویکردهای بازار انطباق دهند، اما غیرقابل پیش بینی 
بودن بازار با توجه به تاثیر بسیار قیمت دلار و... باعث 
کاهش انگیزه برای حضور در بازار نامتعادل و پرریسک 
می‌شود. هرچند بسیاری از سرمایه‌گذاران در مواجهه 

، در رویکردی انعطاف‌پذیر و تطبیقی‌تر  با نوسانات بازار
سعی در تنوع بخشیدن به سرمایه‌گذاری در بازار دارند تا 
سرمایه‌گذاری‌ها را در طبقات دارایی و جغرافیایی گسترش 
دهند تا قرار گرفتن در معرض نوسانات بازار را به حداقل 
برسانند، اما قطعاً این امر موجب می‌شود سرمایه‌گذاری با 
اهداف سودآوری کوتاه مدت در حوزه‌های غیرکلان را مدنظر 
قرار دهند که بدیهی است چنین رویکردی باعث ضربه زدن 
به زیرساخت‌ها و حوزه‌هایی می‌شود که باعث رشد و ثبات 
اقتصادی پایدار می‌شود. بر این اساس؛ نوسانات بازار یک 
چالش پیچیده برای سرمایه‌گذاران و معامله گران به شمار 
می‌آید که باید با اتخاذ یک رویکرد منعطف و انطباقی، از عدم 
قطعیت عبور کرده و بازار را به ثبات و آرامش رساند و ارتباط 
کثر  بازار با نوسانات مدام بازار ارز را از بین برد. هر چند در ا
کشورها، شرایط اقتصادی غیرقابل پیش بینی می‌تواند منجر 
گاهانه  گهانی در روند بازار شود و تصمیم گیری آ به تغییرات نا
را برای کسب و کارها چالش برانگیز کند، اما متاثرشدن بازار 
ارز از هر رویکرد سیاسی، اقتصادی و... به ناپایداری بازارها 
منجر می‌شود و می‌تواند منجر به نوسانات در قیمت کالاها، 
خ بهره شود و بر سودآوری مشاغل تأثیر بگذارد.  خ ارز و نر نر
صاحبه‌نظران بر این باور هستند؛ مدیریت دولت و نهادهای 
ذیربط در این زمینه باید بر تعریف مقررات یا سیاست‌های 
که در نتیجه آن؛ شرایط اقتصادی  جدیدی متمرکز شود 
غیرقابل پیش‌بینی باعث ایجاد اختلال در زنجیره تامین، 

، کمبود و افزایش هزینه‌ها نشود.  تاخیر
؛ مانع اصلی سرمایه‌گذاری     تورم پایدار

این گزارش می‌افزاید؛ شرایط اقتصادی غیرقابل پیش‌بینی 
خ تورم شود و بر  می‌تواند منجر به تغییرات غیرمنتظره در نر
قدرت خرید مصرف‌کنندگان و سودآوری مشاغل تأثیر‌گذارد. 
پذیری  رقابت  بر  می‌تواند  ارز  ناپایدار  خ‌های  نر علاوه  به 
متکی  بین‌المللی  تجارت  به  که  آنهایی  ویژه  به  مشاغل، 
؛ شرایط اقتصادی غیرقابل  هستند، تأثیر بگذارد. از سوی دیگر
پیش‌بینی می‌تواند منجر به بحران نقدینگی شود و دسترسی 

کسب‌وکارها به اعتبار یا فروش دارایی‌ها را دشوار کند و در 
انتها به ورشکستگی بسیاری از مشاغل و کسب و کارها و یا 
مهاجرت به امید بهبود وضعیت اقتصادی در کشورهای دیگر 
می‌شود. کاهش اشتغال و از بین رفتن فرصت‌های شغلی از 
دیگر پیامدهای بی‌ثباتی بازارها و غیرقابل پیش بینی بودن 
آن است، زیرا کسب‌وکارها ممکن است به دلیل عدم اطمینان 

نسبت به سرمایه‌گذاری یا توسعه مردد باشند. 
   ارتباط دوسویه 

 ، تحلیلگران اقتصادی معتقدند؛ در شرایط بی‌ثباتی بازار
عدم دسترسی به اطلاعات قابل پیش بینی در بازار و رصد 
چگونگی فعالیت شرکت‌های مشابه یا غیر آن و فقدان شفافیت 
لازم در این حوزه باعث سرگردانی صاحبان بنگاه‌های خرد 
گاهانه برای  و کلان و سرمایه‌گذاران شود و تصمیم گیری آ
سرمایه‌گذاری را دشوار می‌سازد. در نتیجه افزایش درصد 
، هزینه‌های بالای  ریسک حضور و سرمایه‌گذاری در بازار
معامله، مانند کارمزد کارگزاری، کمیسیون و سایر هزینه‌ها، 
می‌تواند سرمایه‌گذاری در دارایی‌ها یا بازارهای خاص را برای 
سرمایه‌گذاران دشوار سازد و در نهایت به شکست بازار منتهی 
که عوامل خارجی،  خ می‌دهد  شود. شکست بازار زمانی ر
کارآمدی‌های بازار وجود داشته  کالاهای عمومی یا سایر نا
باشد که سرمایه‌گذاران را از تصمیم گیری بهینه سرمایه‌گذاری 

باز می‌دارد. 
   پیامدهای فقدان نظارت در بازار غیرقابل پیش بینی 

گزارش می‌افزاید؛ محدودیت‌های نظارتی، مانند  این 
الزامات سرمایه، الزامات صدور مجوز یا سایر موانع نظارتی، 
می‌توانند توانایی سرمایه‌گذاران را برای سرمایه‌گذاری در 
دارایی‌ها یا بازارهای خاص محدود کنند. بازارها یا دارایی‌های 
غیر نقدشونده می‌توانند خرید یا فروش سریع و با قیمت 
منصفانه سرمایه‌گذاری‌های خود را برای سرمایه‌گذاران 
دشوار کنند و از این سرمایه‌گذاران به دلیل عدم اطمینان در 
 ، مورد عملکرد آتی دارایی یا بازار یا ریسک‌های احتمالی درگیر
برای سرمایه‌گذاری مردد باشند و تعریف مطلوبی از آینده 
سرمایه‌گذاری خود به منظور نیل به اهداف از پیش تعیین 

شده خود نداشته باشند. این در حالی است که محیط‌های 
پیچیده مالیاتی و نظارتی نیز به عنوان عامل تشدید کننده 
، درک مفاهیم سرمایه‌گذاری  شرایط حضور مطلوب در بازار

گاهانه را برای سرمایه‌گذاران دشوار کنند.  و تصمیم‌گیری آ
   بی‌اعتمادی به بازار و کاهش حضور سرمایه‌گذاران

کارشناسان می‌گویند؛ مشکلات در زیرساخت‌ها، از جمله؛ 
ضعف در حوزه‌هایی چون؛ حمل و نقل، انرژی و ارتباطات 
کارایی تولید و افزایش هزینه‌ها می‌شود که  موجب کاهش 
به طور مستقیم تأثیر منفی بر تولید و بازارها دارد، به گونه‌ای 
که فعالان اقتصادی امیدی به بازگشت سرمایه‌های خود 
در حوزه خرد و کلان ندارند. به طور کلی، این ارتباط میان 
، نوسانات اقتصادی و عدم پیش‌بینی بودن  کسادی بازار
بازار و تولید در ایران، نشان‌دهنده پیچیدگی عوامل متعدد 
و هم پیوندی است که در نهایت رشد اقتصادی را کند می‌کند 
و منجر به فراوانی پروژه‌های عمرانی نیمه کاره و... در کشور 
، ادامه  شد می‌شود. در یک نگاه جامع؛ بی‌ثباتی در بازار ارز
تورم فزاینده و افزایش هزینه‌های تولید با هزینه دستمزد 
ک بنگاه‌های شیمیایی و فولادی و به زبان  و انرژی و خورا
خلاصه بی‌ثباتی اقتصاد کلان و افزایش هزینه تولید و نیز تورم 
مصرفی خانوار مهم‌ترین ریسک برای بنگاه‌های اقتصادی و 
خانوارهاست. همچنین شکاف عرضه و تقاضای برق مصرفی 
، کمبود آب، ناترازی گاز در  و خروج بنگاه‌های تولیدی از مدار
خ بالای تسهیلات بانکی و کمبود منابع مالی مورد  زمستان، نر
نیاز بنگاه‌های اقتصادی، خروج سرمایه انسانی و سرمایه مالی 
و تهی ماندن اقتصاد از نهاده‌های مهم اقتصاد دانش‌بنیان را 
می‌توان مهم‌ترین ریسک‌های امسال و سال‌های پس از آن 
دانست. علاوه بر این ریسک‌ها، موارد متعددی از نااطمینانی 
کرات هسته‌ای، عدم الحاق به  ناشی از عدم توافق در مذا
FATF، و نیز کاهش یا قطع ارتباط دیپلماتیک و اقتصادی 
با برخی کشورهای اروپایی با بهانه‌هایی چون پیشرفت‌های 
هسته‌ای، جنگ اوکراین از جمله دلایل مهم فشار اقتصادی 
علیه ایران است که ریسک حضور موفق در اقتصاد را کاهش 

داده است. 

کوک رشد اقتصاد  گزارشی با عنوان »ساز نا
با واقعیات جامعه« در تاریخ 1403/02/01 در 
روزنامه منتشر شده است که جوابیه‌ای از 
سوی مرکز روابط عمومی و امور بین‌الملل 
دفتر  به  کشور  بودجه  و  برنامه  سازمان 
چاپ  عینا  که  است  شده  ارسال  روزنامه 
می‌شود. ضمن قدردانی از طرح دیدگاه‌های 
گاهی  آ به  را  زیر  توضیحات  روزنامه،  آن 
می‌رساند: دولت سیزدهم، دوره‌ای موفق 
در رشد اقتصادی را آغاز کرده است. در سال 
۱۴۰۰، سال اول دولت سیزدهم، رشد تولیدِ 
اقتصادی کشور به ۵. ۶ درصد و در سال ۱۴۰۱ 
به ۵ درصد رسیده است. در سال ۱۴۰۲، رشد 

 ، اقتصادی کشور در ۱۲ ماهه منتهی به بهار
۷. ۹ درصد، در ۱۲ ماهه منتهی به تابستان، 
۷. ۱ درصد و در ۱۲ ماهه منتهی به پاییز نیز 
۵. ۱ درصد بوده است. با توجه به داده‌های 
مربوط به رشد اقتصادی در این سه فصل، 
برآورد می‌شود که رشد اقتصادی کشور در 
سال ۱۴۰۲ به بالاتر از ۶ درصد رسیده باشد. 
مناسبی  سکوی  گفت  می‌توان  بنابراین 
۸ درصدی در  برای حرکت به سمت رشد 
 سال اول برنامۀ هفتم فراهم شده است. 

خ بیکاری  بر اساس داده‌های مرکز آمار نر
خ  در دولت سیزدهم کاهش یافته است. نر
بیکاری از ۹. ۶ درصد در تابستان ۱۴۰۰ به ۷. 
۶ درصد در پاییز ۱۴۰۲ کاهش یافته است. 
خ بیکاری فعلی، رکوردی تاریخی در ایران  نر
ایجاد  اشتغال  خالص  می‌شود.  محسوب 
شده نیز در سال ۱۴۰۲، ۷۸۰ هزار نفر است. در 
دو سال اخیر بیش از یک میلیون و ۵۵۰ هزار 
مجوز کسب‌وکار از طریق درگاه ملی مجوزها 
صادر شده است. این امر جهشی در بهبود 

فصای کسب‌وکار در کشور به شمار می‌رود 
اقتصاد  نهادی  شاخص‌های  می‌تواند  و 
کشور را در وضعیت مناسبی قرار دهد. بر 
همین اساس به طور کلی می‌توان گفت رشد 
خ  سرمایه‌گذاری، دستیابی به پایین‌ترین نر
بیکاری پس از انقلاب اسلامی، رشد تجارت 
خارجی و سرمایه‌گذاری خارجی، صدور مجوز 
، احیای  بیش از ۱. ۵ میلیون مجوز کسب و کار
بیش از حدود ۷ هزار کارخانه و کارگاه تعطیل 
و نیمه‌تعطیل از ابتدای دولت و.. بخشی 
که نشان می‌دهد رشد  از شواهدی است 
کیفیت‌ترین  اقتصادی سال ۱۴۰۲ یکی از با

رشدهای اقتصادی ایران بوده است. 

جوابیه

رشد اقتصادی بالاتر از ۶ درصد در سال گذشته


